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INDHOLDS-
FORTEGNELSE

I dette materiale kan du finde inspiration til dit 
arbejde med forestillingen Det.

Læs om Inger Christensen og få nye vinkler på 
hendes forfatterskab med Jon Auring Grimms 
tekst.  
 
Læs også interview med Esther Lee Wilkinson og 
se hvilke tanker scenograferne har gjort sig med 
rum og kostumer til forestillingen. Læs også om 
Hannah Schneiders musik til Det. 

Der er masser af stof og forløb til danskundervis-
ningen udviklet af Ane Sofie Vestergaard Stokholm. 
 
Gå på opdagelse i biblioteket og bliv klogere på 
Inger Christensen og hendes forfatterskab. 

Se også Odense Teaters generelle inspirationsma-
teriale til udskoling og ungdomsuddannelser på 

vores skolesider.

Vær opmærksom på at nogle af de link, der ligger 
i materialet kan drille. Du kan med fordel kopiere 
linket og sætte det direkte ind i din browser. Så 
skulle det gerne virke.

God fornøjelse med forestillingen! 

AFTENFORESTILLINGER 
4. NOV. - 2. DEC. / Skolepris 80 kr. elev og 40 
kr. lærer gælder mandag - torsdag. 
 
DAGFORESTILLINGER 
17. OG 20. NOV. KL. 12.00/ Skolepris 70 kr. elev 
og 40 kr. lærer 
 
SPILLESTED / Teatersalen, Odeon Odeons 
kvarter 1, 5000 Odense C

MÅLGRUPPE / Ungdomsuddannelser

FAG / dansk, musik, drama

SPØRGSMÅL / Har du spørgsmål omkring 
forestillingen eller undervisningsmaterialet, 
kan du kontakte skolekoordinator Line Hede 
Simonsen på line@odenseteater.dk eller på 
tlf. 29343339.

BESTIL BILLETTER /  
på https://www.odenseteater.dk/skoler/
skoler/

 Har du problemer med at booke dine bil-
letter er du velkommen til at kontakte os på 
skole@odenseteater.dk eller på telefon  
66 12 00 52.

PRAKTISK INFORMATION OM DET
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MATERIALE  
VEJLEDNING

Af forfatter

https://www.odenseteater.dk/skoler/skoler/
https://www.odenseteater.dk/skoler/skoler/
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Lysdesign
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OM DET 
PÅ ODENSE TEATER

UNDERVISNINGSMATERIALET TIL DET ER SKREVET AF
LINE HEDE SIMONSEN∞Skolekoordinator, Odense Teater
ANE SOFIE VESTERGAARD STOKHOLM∞Skolekontakten, Odense Teater 
JON AURING GRIMM∞Filosof

Inger Christensen (1935 - 2009) 
 
Centrale værker
Lys (digte), 1962
Græs (digte), 1963
Evighedsmaskinen (roman), 1964
Spejltigeren (radiospil), radiopremiere 1966
Azorno (roman), 1967
Klædt på til at overleve (radiospil), radiopremiere 
1967
Det (digte), 1969
Et uhørt spil (radiospil), radiopremiere 1969
Intriganterne (skuespil), 1972
Masser af sne til de trængende får (radiospil), 
radiopremiere 1973
En aften på Kgs. Nytorv (radiospil), radiopremiere 
1975
Det malede værelse (roman), 1976
Brev i april (digte), 1979
Alfabet (digte), 1981
Den store ukendte rejse (børnebog), 1981
Del af labyrinten (essays), 1982
En vinteraften i Ufa og andre spil(Skuespil), 1987
Digt om døden (digte), 1989
Mikkel og hele menageriet (børnebog), 1990
Sommerfugledalen (digte), 1991
Hemmelighedstilstanden (essays), 2000

 
Inger Christensen var fra 1978 medlem af Det 
Danske Akademi og modtog blandt andet Kritiker-
prisen i 1969, De Gyldne Laurbær i 1970, Svenska 
Akademiens Nordiske Pris og Der Österreichische 
Staatspreis für Literatur i 1994, Grand Prix des 
Biennales Internationales de Poesie i 1995 og 
Rungstedlund-prisen i 2001.

https://litteratursiden.dk/forfattere/inger-chri-
stensen 
 
https://denstoredanske.lex.dk/Inger_Christensen
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INGER CHRISTENSEN

https://litteratursiden.dk/forfattere/inger-christensen
https://litteratursiden.dk/forfattere/inger-christensen
https://denstoredanske.lex.dk/Inger_Christensen
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Vi er verdens ønske om at se sig selv. Så radikal 
og basal er en gennemgribende indsigt hos den 
danske digter Inger Christensen. Verden, natu-
ren, er det hele, og vi er blot en måde hvorpå den 
kommer til sig selv, i kroppen, tanken og sproget. 
Vi er blot en krumning i det biologiske rum, der 
siger jeg, bygger samfund, producerer og forbru-
ger, arbejder og udkæmper krige, eller endnu mere 
væsentligt elsker og skriver digte. 

Inger Christensen bliver født i Vejle i 1935. Allerede 
tidligt udviser hun en sensibilitet for tilværelsens 
æstetiske dimensioner. Hun beskriver, hvorledes 
hun som barn i sommerhuset hæfter sig ved tre 
erfaringer ”det åbne, endeløst skønne”, verdens 
uendelighed og uudtømmelighed, ”det formålsløst 
energiske”, livsvækstens ødsle overflod og mang-
foldighed, og endelig ”trygheden ved ikke at være 
alene om det”1 . Disse grundlæggende erfaringer 
går igen i hendes forfatterskab, men hvor barnets 
verden er præget af et samvær mellem ”kloden 
og kroppen”, en enhedsfølelse der ligger ”uden for 
sproget”2 , er sagerne mere komplicerede for den 
tiltagende selvbevidsthed, der bemægtiger sig 
verden og sproget. Netop forholdet mellem verden 
og sprog er gennemgribende temaer for Christen-
sen hele forfatterskabet igennem. Altså sproget 
som et mellemværende med verden.

 Hun udgiver tidlige digte i Hvedekorn i 
60’erne. Digtsamlingerne ”Lys” (1962) og ”Græs” 
(1963) ser dagens lys, efterfulgt af romanerne, 
”Evighedsmaskinen” (1964) og ”Azorno” (1967), 
samt nogle radiospil. Alle mesterlige værker, hvor 
særligt de to romaner, indvarsler interessen for at 

1 Christensen, Inger: Del af labyrinten, 10

2 Christensen, Inger: Del af labyrinten, 115

3 Høeck, K.: ”Systemdigtning og seriel digtning” i DMT årgang 46 (1971) nr. 06, 171

4 Schnack, Asger: Digte er til at læse, 86

skrive i systemer. Endelig udkommer mestervær-
ket det i 1969. Med det indskriver hun sig for alvor i 
systemdigtningens udvikling af den modernistiske 
digtning. Systemdigteren opsætter systemiske 
dogmer for sig selv, for at skabe en vis ”orden 
i det kaos, som den totale formelle frihed har 
medført”3 . Dette gør sig gældende for Christensen 
i hendes digtsamlinger fremover ”Brev i april” 
(1979), ”Alfabet” (1981), ”Digt om døden” (1989) og 
endelig sonetkransen ”Sommerfugledalen” (1991). 
Systemerne kan være frit opfundne, følge for-
melle principper, lade sig diktere af en musikalsk 
komposition eller eksempelvis indrette sig efter 
talprincipper, såsom Fibonaccis talrække, som det 
er tilfældet i ”Alfabet”. Christensen understreger 
dog, at systemet i sig selv ikke er ”nogen nytte, 
når det drejer sig om poesi”4 . Det væsentlige er et 
indre forhold, som hun beskriver som musikalsk. 
Disse indre musikalske forhold viser sig i naturens 
vækstprocesser og rytmik. De bliver synlige, som 
ydre forhold, som ornamenter og arabesker, og 
det er ved sprogligt at indarbejde disse rytmer og 
mønstre, at verdens indre forhold og ydre tegn kan 
forenes i digtningen, der dermed danner bro mod 
verdenen. Disse filosofiske tanker om sin egen 
poesi, praksis og poetik, udfolder Christensen i de 
to essaysamlinger ”Del af Labyrinten” (1982) og 
”Hemmelighedstilstanden” (2000). Da hun døde 
i 2009, var hun oversat til mere end 30 sprog og 
man kunne læse nekrologer i utallige internatio-
nale aviser. Posthumt udkom hendes efterladte 
skrifter og skitser ”Verden ønsker at se sig selv” 
(2018) og i år udkom nyligt opdukkede ungdoms-
digte i ”Jeg bor i en hemmelig drøm” (2023).

5/OM INGER CHRISTENSEN OG DET

DET - ET MELLEMVÆRENDE

Af filosof Jon Auring Grimm

Verden der udtrykker sig
I det følgende vil jeg udfolde nogle grundtanker 
hos Christensen, med mesterværket det som ek-
sempel og udgangspunkt. Først hendes syn på ”det 
hele”, sproget og verden, kosmos og ornamentet, 
det indre og ydre. Dernæst det og sproget som et 
mellemværende.
 Som nævnt betragter Christensen natu-
ren/kosmos som et samlet hele, og mennesket og 
sproget er blot en forlængelse heraf. Hun sondrer 
mellem to tilgange til verden. Christensen hører til 
”dem der oplever, at et menneske med sprog er en 
del af verden; og at det derfor bliver nødvendigt 
at forstå, at idet et menneske udtrykker sig, er 
det også verden der udtrykker sig"5. Dvs. sproget 
kan digte i forlængelse af de kosmiske bevæ-
gelser og eftergøre deres indre musik, som hun 
betragter som naturens egentlige ”grundforhold” 
6. Ornamentet er den indre aktivitets tilsynekomst. 
Det er ”symbolet på kosmisk aktivitet og betegner 
vejen ud af kaos. Ornamentet efterligner van-
dets, luftens, ildens og jordens bevægelser”7  og 
digteren kan fremskrive og eftergøre ornamentets 
struktur eller ”system”. Det er i den forstand Chri-
stensen er systemdigter og at systemet for hende 
ikke ”er til noget nytte”, med mindre den ”forfølger 
en bestemt musik”8 .
  
Men mennesket er også et brud på den kosmiske 
kontinuitet. Det stiller sig på afstand både med 
sit sprog og med sin produktion. Barndommens 
trygge vished om ikke at være alene om verdens 
uendelighed og alt det formålsløst energiske, 
bliver nu snarere en længsel efter at forbinde sig 
med verden igen. Hun skriver: “I tidens masse-
produktion af betonkomplekser er ornamentet 
forsvundet, eller det er endt som labyrinter inde 

5 Christensen, Inger: Hemmelighedstilstanden, 44

6 Christensen, Inger: Verden ønsker at se sig selv, 888
 

7 Christensen, Inger: Del af Labyrinten, 100

8 Schnack, Asger: Digte er til at læse, 86 

9 Christensen, Inger: Del af labyrinten., 101 

10 Christensen, Inger: Del af Labyrinten, 30 

i labyrinter med glatte flader, rette vinkler og 
endeløse strækninger af vejløshed” 9. Hvorledes 
mennesket vokser ud af den kosmiske aktivitet og 
stiller sig på afstand af verden, samt dets forsøg 
på at finde ind i verden igen, er netop et grundte-
ma i mesterværket det.
  
'Det' er opdelt i tre dele. PROLOGOS, LOGOS og 
EPILOGOS. PROLOGOS er en kosmisk og gudsløs 
skabelsesberetning, der begynder før ordet. 
LOGOS er bogens længste del og består selv af tre 
inddelinger: SCENEN, HANDLINGEN og TEKSTEN. 
Her møder vi mennesket der er trådt ud af verden 
og ind i sproget og samfundet, og som søger efter 
forbindelser til og mellemværender med verden. 
Endelig EPILOGOS, der efter sproget, anviser 
forskellige forsøg på at træde i forbindelse med 
verden igen, de excentriske, de magiske, de eroti-
ske, samt den angst der er forbundet hermed.

PROLOGOS
Prologos er en skabelsesberetning der begynder 
i det ordløse, før ordet, altså modsat den kristne 
skabelsesberetning der begynder med ordet’, 
logos. Det er utænkeligt, men hvad hvis man kunne 
”tænke det utænkelige”, skriver Christensen og 
fortsætter ”at kødet kunne tale, at den ene celle 
kunne signalere til den anden, så hele den umæ-
lende verden pludselig sad inde med følgende 
(for menneskets bevidsthed umulige) erfaring: I 
begyndelsen var kødet og kødet blev ord…”10 . Pro-
logos begynder altså i materien, i kosmos og kødet 
der udvikler sig for omsider at blive til menneske 
og ord.
 
 PROLOGOS er delt op i otte dele, som 
markerer skabelsens syv dage plus en. Første del 
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markerer naturens kosmiske kontinuitet og består 
af 1 afsnit med 66 linjer. Men i kontinuiteten finder 
en rørelse sted. Det bevæger sig, deler sig, bliver 
andet og så videre. Og ligesom det deler sig i det 
hele, deler teksten sig i 2 afsnit med 33 linjer, så 3 
afsnit af 22 linjer, og fortsætter denne fragmen-
tering til vi har 66 afsnit af 1 linje. Det begynder 
i den altomsluttende kontinuitet, i de kosmiske 
bevægelser og fortætninger der føder stjerner og 
planeter. Da spaltes den i lys og mørke, men lyset 
og mørket er funktioner af solen og jordens for-
bund og således konkrete kosmiske fænomener, 
der forplanter sig i havene, i stofferne og på jorden. 
De danner en verden i verden, altså væsner med 
omverdener, i form af planter og dyr, og menne-
skene; og med menneskene byen og samfundet, 
husene og institutionerne, der danner rammen for 
samlivet og endelig den ubestemte enkelte, ”en 
eller anden”. Naturen har spaltet sig og alt imens 
har det udviklet sig fra en altomsluttende dyna-
misk kontinuitet til spaltede og fragmenterede 
menneskelige individer, der bebor labyrintiske 
byer. Mennesket træder ud af det hele og ind på en 
scene.

LOGOS
Herefter følger LOGOS, ordet og sproget. LOGOS 
er opdelt i tre dele SCENEN, HANDLINGEN og 
TEKSTEN, som hver især er opdelt i otte afsnit med 
otte digte i hver. De otte afsnit er ydermere navn-
givet efter en semantisk kategori hentet fra Viggo 
Brøndals ”Præpositionernes Theori”: symmetrier, 
transitiviteter, kontinuiteter, konnexiteter, variabi-
liteter, extensioner, integriteter og universaliteter. 
Præpositioner eller forholdsord markerer alle for-
skellige typer relationer. De overordnede seman-
tiske kategorier antyder med andre ord forskellige 
forsøg på at undersøge forholdet mellem sprog og 
verden, eller rettere sagt sproget som et mellem-
værende, et mellemværende der måske endda kan 
tilnærme sig det universelle (den sidste kategori). 
Hun undersøger det paradoksale forhold, at spro-
get på engang stiller sig på afstand af sin gen-
stand, verden, og danner bro mod den. I et essay 
skriver hun: ”I det forhold at sproget på én gang er 

11 Christensen, Inger: Del af labyrinten, 68 

12 Christensen, Inger: det i Samlede digte, 149

13 Christensen, Inger: det, 171-172

en del, en forlængelse af naturens skabende kræf-
ter og et brud, […] ligger den spænding der lader 
afgrund og bro fremtræde og vokse samtidig, som 
både forenelige og uforenelige størrelser” 11.
 
 Sproget sætter SCENEN, men efter-
hånden som scenen beskrives bliver det klart 
at den ikke beskrives men skjules, ”Fordi ordene 
sætter verden i scene /Fordi verden holder ordene 
på plads” 12. For Christensen er det ikke blot et 
sprogligt problem, men et eksistentielt forhold. 
Undervejs i hele værket findes der en længsel 
efter forbindelser, der på forskellig vis møder 
forhindringer. Sproget sætter en scene for os, 
der spærrer os inde i diverse ufleksible labyrin-
tiske strukturer, ”stenede samfund”, etablerede 
sandheder og endeløse kulisser. Selv ”jeget” er en 
scene, som i en vis forstand stiller sig på afstand 
af verden, hvorfor det længselsfulde jeg også er 
forbundet med angsten efter at miste sig selv 
og den sikre forankring i scenen og sproget. I et 
sigende digt taler jeget om verden, men mener 
”Naturen”, som i øvrigt er den ”kulturelle natur” og 
om jegets private verden og ”flygtige ukendte del 
af den uhyrlige masse”, og endelig om samfundet, 
som det at finde sammen og som mange handlin-
ger. Herefter fortsætter hun:
 
         Taler om en mellemværen
         Taler om mellemkomster
 mellemliggender
 mellemværender
          […]
         Jeg taler om meddelelsens mellemformer
          tankens mellemstader
          taler om følelsens mellemkulturer
          Hvorfor skulle det ikke være den eneste         
          verden13 

At nærme sig en verden som mellemværende, som 
et samfund der er fundet sammen, beror på aktive 
handlinger.
  
Dette bringer os videre til LOGOS’ midterste del 
HANDLINGEN. Scenen er sat, nu befolkes den, for 

at bruge Iben Holks udtryk14. Det gælder den enkel-
te, der indgår i samfund, i magtstrukturer og diver-
se samfundsbygninger, der hver især rammesæt-
ter livet og sætter det i system. Ornamenterne der 
stivner i labyrinter i atter labyrinter af vejløshed. 
Men livet stritter imod. Det søger veje (ofte for-
gæves) i vejløsheden mod hinanden. Christensen 
kredser om forholdet mellem jeg, de og vi, samt 
forskellige forsøg på at finde sammen i egentlige 
samfund, men magtens strukturer, de ”økonomi-
ske hensyn”15 , de ”dunkende samfundsmaskiner / 
der kun gør den mætte endnu mere mæt”16, krigs- 
og tilranelses-industriens mekanismer stiller sig 
gang på gang i vejen. Dette illustreres smukt af 
værkets måske mest kendte digt: 

 Et samfund kan være så stenet
 At alt er en eneste blok
 Og indbyggermassen så benet
 At livet er gået i chok

 Og hjertet er helt i skygge
 Og hjertet er næsten hørt op
 Til noget begynder at bygge
 En by der er blød som en krop

I sidste afsnit af HANDLINGEN møder vi de enkelte 
mennesker, der på forskellig vis forsøger at na-
vigere i den labyrintiske vejløshed, som stempler 
ind, bliver indlagt, stempler ud, diskuterer politik, 
lykken, vejret eller andre trivialiteter, og som 
møder hinanden i forskellige situationer. Inden da 
har vi også mødt de elskende, som ikke lader sig 
indordne og som byder de snævre rammer trods.
  
 Endelig kommer vi til LOGOS’ sidste del 
TEKSTEN, hvor det i særdeleshed gælder teksten 
som mellemværende. Altså som en skabende 
handling, et magisk forsøg, der kan sætte os i 

14 Holk, Iben: ”Det egentlige/ Det usigelige” i Tegnverden, Centrum 1983. 

15 Christensen, Inger: det, 212 

16 Christensen, Inger: det, 214

17 Christensen, Inger: det, 269

18 Christensen, Inger: det, 275

19 Christensen, Inger: det, 331

forbindelse med verden som mellemværende. 
Her møder vi på ny en skabelsesberetning, men 
en skabelse der finder sted blandt menneskene, 
blandt de elskende. ”Jeg kan se lys for mig sagde 
de. Det var på den måde de pludselig forstod at 
de hele tiden havde elsket hinanden”17 , skriver 
Christensen i TEKSTENs andet digt. Også her har 
skabelsen syv dage plus en, ottende dagen, den 
overflødelige rest18, hvor de elskende finder sen-
gen, hvor de ”hvilede og elskede hinanden” og på 
den måde omsider blev ”overflødige nok” . De el-
skende finder med andre ord ind i det ”formålsløst 
energiske”, ”det åbne, endeløst skønne” og formår 
endda ikke at være ene om det. Men de elskende 
er også en forbandet rest, der ikke passer ind i de 
etablerede systemer af nytte, produktion, magt og 
forbrug. De er unyttige og overflødige, eller afvi-
gere og gale. Derfor er TEKSTEN også skrevet inde 
fra galeanstalten. Sengen er både de elskendes og 
sygesengen. Også her bliver teksten som poetisk 
handling, endnu et forsøg på at nærme sig verden 
som mellemværende og endelig nå den poetiske 
erkendelse, som ikke blot tilhører den enkelte, 
jeget der ser verden, men verden selv:
 
 Jeg ser de lette skyer
 Jeg ser den lette sol
 Jeg ser hvor let de tegner
 Et endeløst forløb
 Som om de føler tillid
 Til mig der står på jorden
 Som om de ved at jeg
 Er deres ord.19 

EPILOGOS
EPILOGOS afrunder værket, som en refleksion over 
angsten og længslen efter mellemværender. Det 
begynder i angsten konstaterer Christensen. Ang-
sten skal hverken sygeliggøres eller slukkes. Det 
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er et grundvilkår for det blottede menneske, hvor 
blottelsen også er en åbning mod den elskende og 
mod verden, men også mod tabet af jeget og mod 
døden. Hun anviser tre måder at ”forsøge” sig med 
livet på, der ikke fornægter angsten. De excen-
triske forsøg, som både omfatter orgiet, offeret, 
rusen og andre tilstande hvor vi flytter centrum 
udenfor os selv. De magiske forsøg, der også 
omfatter digterens åbning af verden med sproget, 
der lader bro og afgrund vokse på samme tid. Og 
endelig de erotiske forsøg, hvor vi på rent kropsligt 
plan forbinder os og adskiller os. Hermed bevæger 
vi os fra eller efter ordet tilbage i kroppen, kødet 
og kosmos igen, hvorfor en ny begyndelse kan 
finde sted.

 Det begynder
 Det begynder igen
 Det begynder i mig
 Det begynder i verden
 Det begynder i verden efter verden
 Det begynder langt uden for verden
 Det begynder i angsten20 

20 Christensen, Inger: det, 349

JON AURING GRIMM
Jon Auring Grimm er filosof og skriver Ph.d. om 
natursyn, økologi og poesi. Inger Christensen 
spiller en fremtrædende rolle i hans forskning. 
Eksempelvis i udgivelser såsom ”Tragisk lykke – 
lykken set an fra sommerfuglevingen” i Kampen 
om lykken (red. Brinkmann, Sköld), ”Kærlighed og 
erotik – Den samklingende kærlighed” i Kærlighe-
dens Kartotek (red. Sköld), ”Naturens musikalitet” 
og ”Solar Plexus - Solare sammenfletninger hos 
Inger Christensen og Georges Bataille” i Tidsskrif-
tet Paradoks. Han er optaget af Christensen både 
som tænker og som digter.

6/INTERVIEW MED INSTRUKTØR ESTHER LEE WILKINSON

DEN STORE 
ORDSTØVSUGER

Esther Lee Wilkinson er uddannet balletdanser fra 
Det Kongelige Teaters Balletskole og har haft en 
lang karriere som danser ved Den Kongelige Ballet. 
Igennem hele sin balletkarriere har hun koreo-
graferet egne danseværker. Hun har også været 
kunstnerisk leder for ballettens lillesøsterkom-
pagni ‘Corpus’ hvor der blev skubbet grænser og 
udforsket nye veje for dansens kunst og udtryks-
former. Esther Lee Wilkinson er desuden Odense 
Teaters huskoreograf. 

Da Esther Lee Wilkinson fik til opgave at skabe en 
forestilling baseret på Inger Christensens poesi gik 
hun på opdagelse i forfatterens digte. 

-Jeg havde aldrig rigtig dykket ned i Inger Chri-
stensens ord. Jeg gik i gang med at lære værkerne 
at kende og kunne hurtigt mærke hvilket værk, 
som talte mest til mig: Det. 'Det' stod sjovt nok 
også som den eneste af Inger Christensens bøger 
på min mors 

boghylde. Der sad nogle post its på de sider, der 
var blevet læst op fra til min mosters begravelse 
og det gav mig altsammen en fornemmelse af, at 
det var det rigtige valg at skabe en forestilling om 
Det. 
 
At dramatisere et af Inger Christensens ho-
vedværker er en stor opgave, som Esther Lee 
Wilkinson har grebet an med en stor lydhørhed og 
intuition.

- Jeg har lyttet til min intuition og fulgt de indre 
billeder, der dukkede op på nethinden som umid-
delbare måder at understøtte de meget forskellige 
hjørner af livet og verden som Inger Christensen 
tager os igennem i Det. Formen i forestillingen er 
som en collage, hvor spillerne til tider kan fungere 
som sig selv, men også kan tage forskellige roller 
på sig for at styrke tonerne i digtenes forskellig-
hed. Jeg har forsøgt, at holde samme udvikling 
overordnet som i bogen, men samtidig gøre det til 
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en forestilling på en passende længde. Der er jo 
stof nok til en syv timers forestilling mindst. Jeg 
har haft den store ordstøvsuger fremme og har 
kogt resterne ind til en essens. 

Inger Christensens suveræne overblik og sikre 
sans for sprog og eksistens har meget at fortælle 
os også i dag.  

-Jeg synes, Inger Christensen minder os om vores 
smukke, vilde natur. Vores vilde liv. Vores vilde 
forsvinden. Vores vilde sammenhænge. Alt det vi 
glemmer, fordi vi har så travlt med at modarbejde 
dem. Og så skriver hun jo bare vidunderligt. Inger 
Christensen er punk, hun er stilfærdigt mindblow-
ing og hun er morsom. 

I den store opgave det har været at skabe en fore-
stilling, der ikke blev alt for lang, har Esther Lee 
Wilkinson haft publikum som pejlemærke.  

- Jeg har som sagt stolet på min mavefornemmel-
se og så har jeg haft publikum som et pejlemærke. 
Hvor meget kan man som publikum kapere og 
rent faktisk tage ind. Nogle af digtene åbenbarede 
sig med det samme som scener og andre var for 
svære for min fantasi at omsætte til forestillingen. 
Det har også været en del af udvælgelsen. 

Forestillingens form bliver både poetisk, legende 
og humoristisk. 

-Det bliver en eklektisk kamæleon af en fore-
stilling, der forhåbentlig giver stof til eftertanke, 
et smil på læben og plads til at svæve med ind i 
universet, nøjagtig som Inger Christensens ord 
inviterer til. Jeg håber, at publikum vil blive mindet 
om det større perspektiv på det at være menne-
ske. At de får lyst til at holde i hånd bagefter.
 
Det er de to scenografer Johan Kølkjær og Marie 
Chemnitz, som har skabt det rum forestillingen 
spiller i. 
 
- De satte sig i Teatersalen og sagde nærmest i kor 
‘vi skal lave en ø’. Så scenografien består af en ø i 
en slags pangæa form.  
 
Pangæa er oldgræsk og betegner et superkonti-
nent som eksisterede før jordens kontinenter blev 
adskilt og fandt deres nuværende placeringer. 

-Det gav mening at alt var på den her ø. Den kunne 
være ingenting og alting.  

Esther Lee Wilkinson inviterede hurtigt komponist 
og musiker Hannah Schneider til at skrive musik til 
forestillingen og være med på scenen. 

- Jeg har bestilt specifikke lydbilleder og sange, 
som hun har løst, så man skulle tro, at hun var 
inde i mit hoved. Og hun har selv budt ind med de 
smukkeste musikalske passager og melodier, der 
dukkede op hos hende, da hun læste værket. 
 
Lyd kommer til at fylde en masse i forestillingen og 
måske er det her, at Esther Lee Wilkinsons fortid i 
dansen for alvor spiller ind.

- Med min baggrund som koreograf er det helt 
naturligt for mig at tage afsæt i det musikalske. 
Så selvom DET ikke er en danseforestilling er 
musikken en slags drivkraft, der tager os med i de 
forskellige hjørner af følelserne i Inger Christen-
sens digte. Der er også utrolig meget musikalitet i 
Inger Christensens måde at skrive på.

Det er scenograferne Johan Kølkjær og Marie 
Chemnitz, der har skabt scenografi og kostumer. 
Her kan du se eksempler på kostumetegninger og 
tegningen til det scenografiske rum i Pangæaform 
både fra siden og fra oven.  

Kostumerne er 100 % bærdedygtige og bliver 
stykket sammen af de kostumer, som teatret 
gemmer på kostumeloftet.

7/JOHAN KØLKJÆR og MARIE CHEMNITZ

KOSTUMER OG  
SCENOGRAFI
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Af Line Hede Simonsen

Sanger, musiker og komponist Hannah Schne-
ider har skabt musikken til Det med inspiration 
fra Inger Christensens ord.

Hannah Schneider skaber melankolsk, filmisk 
alternativ pop, og arbejder både som solo artist og 
som musikskaber indenfor film og teater. Hannah 
er en del af bandet AyOwA og performancegrup-
pen Philip I Schneider, og har været nomineret til 
adskillige musikpriser, senest modtog hun i 2023 
en Carlpris som årets komponist. 

Hannah Schneider har arbejdet med musik til tea-
ter flere gange. Hun har for eksempel komponeret 
ny musik til forestillingen Blå koral: Tys Tys Dollar 
på teatret FÅR 302, som hun også medvirkede i. 
Hun har skrevet musik til Revolt på Husets Teater 
og Frit flet På S/H. Hun har arrangeret musikken til 
Kjeld Abells Melodien der blev væk på Nørrebro Te-
ater. Så da Odense Teater og Esther Lee Wilkinson 
ledte efter den helt rigtige til opgaven med at ska-

be lyd og musik til forestillingen Det var valget ikke 
svært. Og heldigvis sagde Hannah Schneider ja. 

- Jeg synes, det er en stor, sjov og udfordrende 
opgave på mange planer. Forestillingen er musi-
kalsk, men det er ikke en musikforestilling. Tanken 
er, at musikken på en måde, skal få Inger Christen-
sens ord til at stå tydeligt frem i forestillingen. 

Hannah Schneider har selvfølgelig taget udgangs-
punkt i sin egen musikalske stil og stemme, men 
har også hentet inspiration mange andre steder. 
Selvfølgelig først og fremmest hos Inger Christen-
sen. 

-Inger Christensen og hendes ord er utrolig in-
spirerende. Og de er også allerede fulde af musik. 
Derfor er det næsten blevet for meget af det gode, 
når jeg har forsøgt at skrive sange med Inger Chri-
stensens digte. I stedet har jeg brugt små tekst-
bidder og uddrag af digtene, der indimellem duk-
ker op i forestillingens sange. Jeg har også skrevet 
en del instrumental musik, der skaber stemninger 
i det rum, som forestillingen foregår i. Som små 
musikalske sprækker imellem alle ordene. Jeg har 
tænkt lidt på det som en slags filmmusik. Forestil-
lingen er ret fysisk og skuespillerne bevæger sig 
meget og i den sammenhæng er musikken med til 
at skabe noget rytme og samle rummet lidt. 

Noget af musikken til forestillingen er inspireret af 
instruktør Esther Lee Wilkinson. Andre numre er 
kommet til Hannah Schneider selv.

- Esther Lee Wilkinson sendte mig en playliste 
med nogle musikeksempler, der illustrerede hvilke 
stemninger, hun forestillede sig kunne understøtte 
de billeder, hun var ved at skabe til forestillingen. 
Det har jeg så forsøgt at oversætte til noget der 
kunne passe ind i forestillingen. Jeg har også 
skrevet sange og melodier ud fra mine egne læse-
oplevelser i Inger Christensens dejlige ord. Det er 
jo så stort og så rigt et materiale. 

8/KOMPONIST OG MUSIKER HANNAH SCHNEIDER

MUSIKKEN I DET

Foto: Emma Silke
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På scenen sidder Hannah Schneider ved et klaver 
og det er der en helt særlig grund til. 

- Jeg har taget meget udgangspunkt i klaveret i 
forestillingen. Klaveret har noget tidløst over sig 
og så læste jeg ret tidligt et sted at Inger Chri-
stensen sådan ønskede at hun var blevet født i et 
hjem med klaver. At hun så gerne ville have kunnet 
spille på et klaver. På den måde gav det virkelig 
god mening at jeg spiller klaver i forestillingen. En 
tribute til Inger Christensen, som sådan drømte 
om at kunne spille på klaver. Det er der også ble-
vet et stykke musik ud af: Ingers tema.

For at gøre lydbilledet større og mere varieret er 
der også en indspillet musik, lyde og andre instru-
menter til forestillingen. 

- Der er en del strygermusik med. Jeg har fået den 
virkelig dygtige violinist Rune Tonsgaard Sørensen 
til at indspille nogle strygerarrangementer til mu-
sikken. Han er musiker i Den Danske Strygekvartet 
og Dreamers' Circus. Så det bliver virkelig strygere 
på et højt niveau. Derudover er jeg en stor elsker af 
elektronisk musik så der indgår også tunge beats 
og elektroniske flader i forestillingens musikalske 
lydbillede. Teatersalen er et fantastisk sted at 
skabe lyd. Der er et 360 graders lydsystem. Det 
betyder, at vi kan lege med at publikum indimel-
lem omsluttes helt af lyduniverset og andre gange 
kan vi lade en lyd eller en melodi komme et helt 
konkret sted fra. 

Det er sin sag både at skulle overskue det store 
lydbillede i forestillingen og samtidig skulle være 
på scenen og arbejde koncentreret med det.

- Det er sjovt og en skøn udfordring. Jeg nyder, 
at få lov til at arbejde med begge dele. Men det er 
en ordentlig opgave. Jeg er jo vant til at stå på en 
scene, men som mig selv. I Det skal jeg ikke være 
mig selv, men være en karakter i forestillingen. Det 
er lidt nyt og ret så spændende for mig – og lidt 
svært.

Du kan høre Hannah Schneiders musik på Spotify.

Dansk forløb af Ane Sofie Vestergaard Stokholm

9

INGER CHRISTENSEN  
– OG SYSTEMDIGTNING
Inger Christensen arbejdede ud fra den overbevis-
ning, at ordenes forhold til verden kan sammenlig-
nes med cellernes kemiske arbejde i kroppen.  
 
 Hun mente, at vores eksistens og de systemer, 
verden er sat sammen af, hænger sammen. 
Sproget udtrykker sig ved hjælp af verden, og 
verden udtrykkes ved hjælp af sproget. Sproget 
ligger dermed også i kroppen (som er en del af den 
fysiske verden), og digtet tilhører derfor biologien.

 På den måde knytter hun kunst og natur sam-
men til en helhed, hvor kunsten kan trække på de 
biologiske og matematiske systemer, som vi ellers 
omgiver os med.  

“Lykken er den forandring, der sker med mig, når 
jeg beskriver verden. Den sker med verden.”  
Inger Christensen 

OM INGER CHRISTENSEN 16.1.1935 - 2.1.2009 
dansk digter, forfatter og dramatiker. Hun var 
uddannet skolelærer og fik sine første digte 
udgivet i tidsskriftet HVEDEKORN, mens hun stadig 
studerede. Hendes digte bar ofte præg af hendes 
interesse for naturvidenskab, hvilket kan ses i 
både indhold og struktur. På trods af at hendes 
produktion var beskeden, formåede hun alligevel 
at blive anerkendt i ind- og udland, hvor hun har 
modtaget en række priser for sit forfatterskab. 

Inger Christensen er kendt for at være ‘systemdig-
ter’. Det vil sige at teksternes opbygning er styret 
af formelle principper/systemer. Valg af system 
varierer i Inger Christensens tilfælde fra værk til 
værk. Hendes vel nok kendteste værk er, DET, som 
forestillingen og dette materiale har fokus på. 
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DET er delt op tre hovedafsnit – PROLOGOS, LOGOS 
og EPILOGOS – der bl.a. er dramaturgiske begre-
ber.  
 
LOGOS, som udgør den største af de tre dele, er 
yderligere inddelt i tre dramaturgiske afsnit – 
SCENEN, HANDLINGEN og TEKSTEN, der så igen 
hver er delt op i otte begrebskategorier (symmetri-
er, transitiviteter, kontinuiteter, konnexiteter, vari-
abiliteter, extensioner, integriteter, universaliteter), 
som består af otte nummererede digte. Tallene 3 
og 8 udgør på den måde konstruktionsprincipper 
for teksten, og indenfor dette matematiske system 
kan teksten udfolde sig.  
 
Andre systemer 
Af andre systemer har Inger Christensen bl.a. også 
benyttet sonet-formen (værket Sommerfugleda-
len), og hendes berømte digtsamling ALFABET er 
baseret på to systemer: Alfabetet, hvor hvert digt 
er ’tilegnet’ et bogstav, som i alfabetisk rækkeføl-
ge fører frem til og med bogstavet ”n”; og Fibonac-
cis talrække, som ofte kædes sammen med ’det 
gyldne snit’. 

Læs om Fibonaccis talrække her: 
https://da.wikipedia.org/wiki/Fibonacci-tal
https://denstoredanske.lex.dk/Fibonaccital 
https://denstoredanske.lex.dk/Leonardo_Fibonacci

9.1

PROLOGOS, LOGOS  
OG EPILOGOS

9.2/OPGAVE 

UNDERSØG LITTERATUREN

Kig på forsiden af digtsamlingen og på titlen – se 
billedet ovenfor.

Individuelt: Skriv associationer ned til digtsamlin-
gen på et papir – hvad tror I digtets temaer er, når 
I hører titlen? 

Har I en idé om hvordan skrivestilen vil være?  
 
Hvad tror du umiddelbart, at værket handler om?  
 
Hvilken betydning har ordet ’det’?  
 
Hvordan ser skriften ud og hvorfor? Hvorfor mon 
kun sort og hvidt på forsiden? Andre ting, du kom-
mer til at tænke på…..

Spørgsmålene er blot ment som inspiration og 
skal ikke besvares slavisk. Lad dine tanker om det, 
du ser, styre dine associationer.  
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9.3/OPGAVE 2, 3 OG 4

ASSOCIATIONER, OPLEVEL-
SE OG EN TEGNING
OPGAVE 2  
DEL ASSOCIATIONER
Når du har skrevet associationer ned til billedet, 
skal du dele dine tanker med din sidemand. Tæn-
ker I på noget af det samme, eller i helt forskellige 
retninger (det er helt ok at I er forskellige steder i 
forhold til værket endnu). 

OPGAVE 3  
OPLEV DIGTET
Efter en snak om jeres associationer, skal I læse 
et uddrag fra prologen (s. 9-11, fra start til og med 
afsnittet der slutter med ’En mere virkelig verden’, 
som er første del af digtsamlingen).

I skal starte med at læse digtuddraget højt for 
hinanden (skift for eksempel oplæser ved ny strofe 
– eller når det passer jer).  
I må gerne stoppe undervejs i læsningen for at 
dele tanker og indtryk med hinanden (hvad hand-
ler det om, hvad undrer mig med mere)

Diskuter efter endt læsning jeres umiddelbare 
indtryk af, hvad digtsamlingen handler om og hvad 
den tematiserer (med afsæt i det læste uddrag).  
 
Find et par gode og konkrete tekststeder, der kan 
underbygge jeres pointer. 

OPGAVE 4 
TEGN DIGTET

Med afsæt i jeres fælles snak om det læste, skal I 
hver især prøve at tegne en tegning, der illustrer 
det, som I har læst. 

Herefter skal I vise hinanden jeres tegninger og 
præsentere dem. Find herefter en ny makker og 
forklar vedkommende, hvordan tegning og tekst-
uddrag hænger sammen.

Diskuter herefter forskelle og ligheder mellem 
jeres tegninger. Hvad oplever I på samme måde, 

og hvad oplever I forskelligt? 

Til sidst skal I give et samlet bud på, hvad digtet 
handler om, dvs. jeres fortolkningshypotese.  
 
Udvælg mindst 1 tekststed i digtet, som I synes 
underbygger jeres fortolkningshypotese. 

9.4/OPGAVE 5

SPROGET OG SYSTEMET, 
ANALYSE
Start med at læse s. 16-25 i digtsamlingen (slut-
ningen på prologen) – fra ’Sådan set er byen en 
masse’ (s. 16) til ’En eller anden står stille, og er 
omsider alene med den anden døde’ (s.25)

Husk konkrete eksempler, der underbygger jeres 
pointer. 

 • Fik I helt tjek på, hvad systemdigtning  
 er? Skriv korte stikord til det her

 • Hvad er umiddelbart ’systemet’ eller 
 systemerne i det læste uddrag af det   
 Det? (fra s. 16-25)

 • Kig på sproget – hvordan er sætnings- 
 opbygningen? 

 • Hvordan skabes der overgange mellem  
 sætningerne (samme uddrag som oven- 
 for)

 •  Mange ord går igen. For eksempel 
 hvilke? Kig på gentagelser af ord – er
 der et system i det? Og hvad får Inger  
 Christensen ud af de mange gentagelser  
 (hvilken effekt har gentagelserne)? Kom
 her gerne med konkrete eksempler på  
 anaforer, alliterationer, epiforer med   
 mere

 • Forsøg at lave et semantisk skema i   
 forhold til det læste uddrag af prologen

 • Det handler om skabelsen. Hvordan kan 
 I se det? Og hvordan griber hun skabel- 
 sen an rent sprogligt? 

Vigtige termer i en analyse med fokus på sprog:

 • Semantiske felter
 • Sammenligning – metafor
 • Besjæling  
 •  Personifikation
 •  Symboler    
 •  Realplan og billedplan - der er noget,
 som skal beskrives (realplanet eller
 målområdet), og noget, det skal beskriv- 
 es med (billedplanet eller kildeområ  
 det).
 • Anafor
 • Alliteration (bogstavrim)
 • Assonans
 • Epifor
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9.5/OPGAVE 6

LOGOS
I skal nu læse et uddrag af den del af digtsamlin-
gen, der har overskriften LOGOS (s. 29-33, SCENEN 
1-5). Det er den del, der fylder klart mest i det 
samlede værk.  
 
I skal læse et uddrag fra første del af LOGOS-de-
len, der har underoverskriften ’SCENEN’ fra den 
del, der hedder symmetrier. Som tidligere nævnt 
består LOGOS i værket af 3 dele, SCENEN, HAND-
LINGEN og TEKSTEN. Hver af disse 3 dele er inddelt 
i symmetrier 1-8, transitiviteter 1-8, kontinuiteter 
1-8, konnexiteter 1-8, variabiliteter 1-8, extensioner 
1-8, integriteter 1-8, universaliteter 1-8.

 • Slå fremmedordene oven for op. Hvad  
 betyder de 8 ord, og hvordan har de   
 umiddelbart sammenhæng med det,
 som I fandt frem til, at prologen handle 
 de om?

Læs højt for hinanden to og to, skift oplæser 
undervejs, og snak gerne sammen undervejs, når I 
undrer jer, når der er noget, der er svært at forstå 
eller lignende. 

System og sprog er gennemgående helt centrale 
områder, når man arbejder med Inger Christen-
sens digte, så hav det for øje – OG HUSK TEKST-
NÆRHED – når I analyserer. 

 • Hvordan adskiller LOGOS-uddraget sig 
  i formen fra PROLOGEN? Hvorfor mon  
 pludselig dette skifte i det formmæssige  
 udtryk? Hænger den ydre komposition  
 sammen med den indre komposition. Kig  
 på form og indhold – hvad er sammen 
 hængen? 

 • Hvilke ligheder ser I mellem PROLOGEN  
 OG LOGOS-delen? De to uddrag er en del  
 af én og samme digtsamling, så trods  
 forskelligheder må de alligevel have en  
 sammenhæng. Hvilken sammenhæng? 

 • Hvad handler de læste tekster fra
 LOGOS-delen om og hvilken sammen-
 hæng er der mellem indholdet og hand
 lingen i SCENEN 1, SCENEN 2, SCENEN 3,  
 SCENEN 4 og SCENEN 5

 • Inger Christensen så ikke systemet som  
 en begrænsning, men som en mulighed  
 for at lade systemet og sproget få
 selvstændighed og digte selv.  Kan I se  
 den tanke i digtsamlingen – begrund,   
 hvor, hvorfor, hvordan?

 • Hvilken effekt har de stramme syste  
 mer, Inger Christensen arbejder med, for  
 digtet?

 •  Vurdér, om der går der noget tabt i   
 Inger Christensens stramme kompositi 
 on – eller er det en gevinst. Begrund. 

 • Hvordan påvirker systemerne jeres ople 
 velse af digtene?
 
 • Tror du, at du havde bemærket, at der  
 var et system, hvis du ikke var blevet   
 gjort opmærksom på det?

9.6/OPGAVE 7 OG 8

DET PÅ SCENEN - 
SKITSE OG PRÆSENTATION
OPGAVE 7 
DET PÅ SCENEN - EN SKITSE 
Du skal se Odense Teaters dramatisering af Inger 
Christensens ’Det’.  

Forestil dig, at det er dig, der som manuskriptfor-
fatter, sammen med en iscenesætter, scenograf, 
kostumedesigner, lyd– og lysdesigner skal sætte 
stykket op.

Lav en skitse (i stikordsform). 

Hvad skulle stykket handle om? Hvilke dele af ’Det’ 
er særligt centrale at få sat i scene, og hvordan 
ville du sikre dig, at Inger Christensens original-
værk kom til at skinne tydeligt igennem?

Hvordan skulle scenografien se ud – og hvorfor?

Hvilke karakterer og hvilke kostumer – og hvorfor? 

Og hvordan med lyd og lys – hvilke sange, hvilke 
tekster, og hvad med lyset - og hvorfor? 

OPGAVE 8 
SKITSEPRÆSENTATION – EN COLLAGE

Din skitse skal nu præsenteres for en anden grup-
pe. Lav til det formål en collage.  

En collage er et billede, som er dannet af for-
skellige materialer og kan for eksempel være en 
kombination af tegning, ord/tekst, billeder/fotos 
og pålimede genstande. Der skal være en tydelig 
kobling mellem billed– og tekstsiden på de færdi-
ge collager. 

Dagens lektie: I skal til dagens modul derfor have 
fundet følgende frem: medbring til dagens modul 
gerne en saks, limstift, gamle reklamer/aviser/
blade (I skal klippe i dem!), noget at skrive med. 
Og hvis I har lyst til at bruge garn, stof eller andet, 
som I tilfældigvis har liggende, så tag endelig også 

det med. 

Brug et A4 eller A3 ark som underlag/baggrund på 
jeres collage, og lim løs på det  

Jeres collage skal indeholde: 
 • De vigtigste pointer fra jeres skitse 

 • Hvilken handling (hvilke dele af det),   
 hvordan tydeliggør I, at Inger Christen-
 sens originale værk kan spejles i jeres  
 version? Hvilke dele af digtsamlingen er  
 særligt vigtige? Husk begrundelser 

 • Hvordan skal scenen se ud + begrun-
 delse
  
 • Hvilke karakterer + kostumer + begrun-
 delse

 • Valg i forhold til lyd og lys + begrundel- 
 se.  I skal have billeder som understøtter  
 jeres pointer: Det kan være tegninger,  
 fotos eller lign.
 I skal have tekst med (enkelte ord/sæt  
 ninger der er vigtige) + centrale citater 
 I skal bruge forskellige materialer.

NB – en collage er IKKE det samme som en (kede-
lig) planche
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9.7/OPGAVE 9

REMEDIERINGSOPGAVE
I skal i grupper lave en adaption og/eller remedie-
ring af et uddrag fra Inger Christensens digtsam-
ling ’Det’. 

Definitioner:
Adaption er fagudtryk for en tekst, der omformes 
for at tilpasse sig nye tider og nye læsere. En 
adaptation kan: 
 
 • Forenkle stoffet, for eksempel ved
 at udelade sidehistorier, slægtsoptegnel 
 ser med videre.  

 • Fortætte stoffet, for eksempel ved at 
 koncentrere sig om særlige dele. 

 • Forvandle stoffet, for eksempel ved at  
 flytte det over i en eventyrramme.  
 
 • Fortolke stoffet, for eksempel ved at 
 lægge andre vinkler ind, der giver læse 
 ren mulighed for at opleve og forstå på  
 nye måder.  

Remediering er fagudtryk for en tekst, der flyttes 
fra en genre til en anden, fra et medie til et andet. 
Den nye genre eller det nye medie kan give mu-
lighed for nye måder at fremlægge stoffet på. En 
remediering kan være 

• Direkte remediering – her overføre
 indholdet uden ændringer, fx indholdet  
 fra en lp, der overføres på en cd eller en  
 streamingtjeneste 
 
• Remediering som reform – her om
 formes indholdet i overensstemmelse
 med de muligheder, som det nye medie 
 rummer (det er mere den her end den 
 direkte remediering, I skal lege med) 
 Eksempel på remediering og adaptation
 af Den grimme ælling:  
 Sæt linket ind i jeres browser:

 https:/www.youtube.com/watch?v=TcA 
 w0eSyCis&t=53s 

Forslag/ideer (men jeg er meget åben for alle 
mulige muligheder):  

 1. En kronik, en reportage….mm
 2. En tegneserie (skal dække hele   
 novellens forløb)
 3. En kortfilm af historien transformeret  
 til nutiden
 4. En billedfortælling med musik og   
 oplæsning 
 5. En moderne novelle
 6. En LEGO-film
 7. ……og I har helt sikkert selv et hav af  
 meget bedre ideer. 

I skal skrive en metatekst, der gør rede for, hvilke 
dele af digtsamlingen, I har valgt at remediere, 
hvordan og hvorfor.

Vurderingskriterier:
 • At I viser, I har forstået den oprindelige  
 tekst dens forløb og dens tematik – og at  
 I kan overføre det til en anden genre
 •  At I kender koderne i den ’nye’ genre
 • At I har kreative løsninger på de udfor 
 dringer, opgaven giver.

Alternativ opgave:
Efter et forløb om modernisme med flere moder-
nistiske tekster, vælger eleverne selv, hvilken af de 
læste tekster, de vil remediere. 

Her kan du finde mere inspiration til arbejdet emd 
Inger Christensens forfatterskab.

Ud af skyggerne - kvindernes litteraturkanon 
Af Erik Skyum-Nielsen 
Udkommet på Informations forlag 2023 
Sidste kapitel handler om Inger Christensen

Inger Christensen digter og verdensforfatter 
Podcast om Inger Christensen
Gry Jexen
https://www.gryjexen.com/s1-episode-12-in-
ger-christensen-digter-og-verdensforfatter/-'
‘Vi overlever kun fordi vi bruger ord’ skrev Inger 
Christensen i sin første digtsamling ‘det’, som 
udkom i 1969. Hun var digter og forfatter, og en af 
Danmarks mest anerkendte lyrikere, hun var på 
tale til nobelprisen i litteratur og hendes poesi er 
blevet fast pensum i gymnasiet. Alligevel er hun 
langtfra ligeså kendt som andre store danske 
kvindelige forfattere. I denne episode stiller vi 
skarpt på Inger Christensens kosmologiske lyrik 
og eftertænksomme gemyt, hun var både åben 
og eksklusiv, folkelig og elitær. Inger Christensens 
værker er kendt og berømmet langt uden for lan-
dets grænser og oversat til de fleste europæiske 
sprog. Hun betegnes ofte som ‘systemdigter’, da 
hun kombinerede matematiske systemer og mu-
siske strukturer, som hun brugte til at frembringe 
ord og sætninger. Vi tegner et portræt af hendes 
sammen med forfatter og Inger Christensens ven, 
Søren Ulrik Thomsen og litteraturhistoriker Erik 
Skyum-Nielsen.

Jørgen Leth om Inger Christensen
https://fb.watch/litQhnPLDW/
 
Mine Helte (Det uperfekte menneske bind 4)  
Læs om Inger Christensen i Jørgen Leths erindrin-
ger.
 
Dansk litteratur
Jørgen Leth film

https://biblioteket.filmstriben.dk/film/8757267000/
dansk-litteratur
 
Andet
Genial bibliotekar fra Greve bibliotek forklarer 'det'
https://www.google.com/search?q=inger+chri-
stensen&rlz=1C1GCEA_enDK802DK803&oq=in-
ger+christensen&aqs=chrome..69i57j46i512j69i-
59j46i512l3j69i60l2.12815j0j7&sourceid=chro-
me&ie=UTF-8#fpstate=ive&vld=cid:70982217-
,vid:FK3zC1L35SY* 

Også fra Greve bibliotek:
Sommerfugledalen: https://www.youtube.com/
watch?v=82RS0vG-IFA 

På Spotify kan man høre Inger Christensen læse 
Sommerfugledalen op.
 
Cikaderne findes
Portrætfilm om Inger Christensen af Jytte Rex:  
Se på filmstriben: 
https://fjernleje.filmstriben.dk/film/2202436100/
inger-christensen---cikaderne-findes-en-portra-
etfilm
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11/ TIL UNDERVISEREN

TIPS OG GODE RÅD
For nogle elever er det at gå i teater en helt ny 
oplevelse. Forbered og hjælp dine elever med at få 
en god teaterstart. Vi har samlet lidt gode råd til 
jeres besøg på Odense Teater.

TAL MED DINE ELEVER OM

Teater er noget vi skaber sammen
Teater er noget vi skaber sammen. Som publikum 
er du en vigtig del af forestillingen. 

Gem privat snak til efter forestillingen
Hav respekt for skuespillernes arbejde og de øvri-
ge gæsters oplevelse. Vær fokuseret og opmærk-
som. Du må gerne grine, græde og klappe, men 
gem privat snak til pausen og efter forestillingen. 

Mobiltelefoner skal være slukkede
Mobiltelefoner er fantastiske, men de skal være 
slukkede under forestillingen. Det forstyrrer både 
med lyde og lysende display. Det er ikke tilladt 
at optage eller tage billeder, mens forestillingen 
spiller. 

Kom som du er
Du behøver ikke trække i en gallakjole eller tage 
slips på for at komme i teatret. Du må komme lige 
som du er. Lad overtøjet blive i garderoben, det 
kan blive meget varmt i en teatersal. 

Vis hensyn
Du må ikke gå ud og ind af teatersalen under fore-
stillingen. Overstå toiletbesøg inden forestillingen 
eller i pausen. Du må ikke spise medbragt mad i 
salen, men du må gerne medbringe en flaske vand. 
Lad dine fødder blive på gulvet og ikke på sædet 
foran dig.

TIL DIG SOM UNDERVISER

Tal om forestillingen hjemmefra
Læs om forestillingen inden I tager afsted, se fotos 
og videoer på www.odenseteater.dk

Begræns bagage 
Eleverne skal ikke bruge deres tasker i teatret. 
Lad dem blive hjemme hvis det er muligt. Med-
bring evt. en mindre turtaske. 

Kom i god tid
Kom i god tid til forestillingen så I kan komme af 
med jeres overtøj, overstå toiletbesøg og finde 
jeres pladser i ro og mag. Begræns tasker og 
andet mest muligt. Vi åbner dørene til teatret en 
time før forestillingen begynder og ind til salen ca. 
15 minutter før. 

Sæt dig sammen med dine elever
Du kender dine elever bedst. Sørg for at placere 
dig sammen med dem og sæt jer helst forskellige 
steder, hvis I er flere undervisere. Grib ind hvis 
dine elever ikke opfører sig hensigtsmæssigt.

Brug os
Lyt til teatrets foyerpersonale som altid gerne vil 
hjælpe dig, og følg deres anvisninger. Hvis du har 
spørgsmål i forbindelse med jeres teaterbesøg så 
kontakt skolekoordinator Line Hede Simonsen på 
line@odenseteater.dk eller på mobil 29343339.

Det vi forhåbentlig ikke får brug for
I grelle tilfælde af chikane eller forstyrrelser har 
foyerpersonalet lov til at gribe ind. Hvis du er nødt 
til at gå ud med en elev, vil vi gerne give dig billet 
til en anden dag.

Rigtig god fornøjelse med forestillingen og arbej-
det med den.

Find flere undervisningsressourcer på Odense 
Teaters skolesider. 

UNDERVISNINGSMATERIALER
Der produceres undervisningsmateriale til udvalg-
te forestillinger i sæson 2023/2024. Se hvilke på 
www.odenseteater.dk under skoler: https://www.
odenseteater.dk/skoler/undervisningsmateriale/

MØD EN SKUESPILLER
Mød en af de medvirkende skuespillere før eller 
efter forestillingen. Hør om arbejdet med forestil-
lingen og om at være skuespiller. Mødet er tænkt 
som en dialog, så det er vigtigt at du og dine 
elever har forberedt spørgsmål. Det er en fordel at 
have læst om stykket og eventuelt arbejdet med 
undervisningsmaterialet på forhånd. Skuespiller-
møderne er gratis.  

INTRODUKTIONER 
Til visse forestillinger på udvalgte dage kan du 
og dine elever komme til en gratis introduktion til 
aftenens forestilling fra kl. 18.00 - 18.30. 
 
Der er introduktioner på Det
9. november kl. 18.00 - 18.30 
Mød filosof Jon Auring Grimm og hør mere om 
Inger Christensens vildtvoksende digte, komponist 
og musiker Hannah Schneider, der har skabt det 
musikalske lydtæppe som Inger Christensens 
ord træder frem på, og skuespiller Louise David-
sen, som står på scenen og fortolker hendes ord 
med krop og stemme. Hør om deres arbejde med 
forestillingen.
 
28. november kl. 18.00 - 18.30 
Mød instruktør og koreograf Ester Lee Wilkinson, 
Odense Teaters nye huskoreograf, og skuespiller 
Malene Melsen og hør om arbejdet med at få Inger 
Christensens Det på scenen. 
 
Tilmeld dig og dine elever til introduktionerne på 

mail til line@odenseteater.dk 

Skriv på samme mail hvis du ønsker skuespiller-
møder og introduktioner på andre dage.

RUNDVISNINGER
Hvordan bliver et teaterstykke til? Hvem arbejder 
på et teater? Hvor prøver skuespillerne? Og hvem 
syr kostumerne? Kom med bag tæppet på Odense 
Teater på en rundvisning. Rundvisninger foregår i 
Jernbanegade 21. Rundvisninger koster 500 kr. for 
skoler.

For booking af rundvisning skriv til  
rundvisning@odenseteater.dk 

TRANSPORTREFUSION
Skoler kan søge om tilskud hos Odense Teater.
Efter en egenbetaling på 15 kr. pr. elev refunderer 
vi 50% af jeres transportudgifter.
Hvis du vil være sikker på at få tilskud til transport, 
inden du køber billetter, kan du søge om forhånds- 
tilsagn. Send en mail med antal elever samt et 
estimeret beløb til os. Når I har været i teatret, 
sender du faktura for at få udbetalt pengene.
Skriv til til skolekoordinator Line Hede Simonsen 
på line@odenseteater.dk

KONTAKT 
Har du spørgsmål eller ønsker i forbindelse med 
jeres teaterbesøg kan du kontakte skolekoordina-
tor Line Hede Simonsen på line@odenseteater.dk
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